
АДМ И НИ СТРАЦ И Я ГОРОДА Н И Ж Н ЕВАРТО ВСКА  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

№

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций
на 2021-2022 учебный год

В соответствии с приказами Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 16.09.2021 
№10-П-1233 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры», от 20.09.2021 №10-П-1244 
«Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры», в целях повышения качества общего образования 
посредством формирования функциональной грамотности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный 
год (далее -  план мероприятий) согласно приложению.

2. Отделу общего образования департамента образования 
администрации города (А.Н. Гайфуллина), отделу качества образования 
департамента образования администрации города (Н.В. Слотюк) обеспечить 
исполнение плана мероприятий в части касающейся.



2

3. Муниципальному автономному учреждению г. Нижневартовска 
«Центр развития образования» (Е.В. Чаусова) обеспечить исполнение плана 
мероприятий в части касающейся.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
обеспечить:

4.1. Исполнение плана мероприятий в части касающейся.
4.2. Взаимодействие с департаментом образования администрации 

города, МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования» по 
обеспечению интеграции в системе повышения квалификации и 
методической поддержки педагогов, методологии и методического 
инструментария формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
исполняющего обязанности заместителя директора департамента 
образования администрации города А.Н. Гайфуллину.

Директор департамента И.В. Святченко

Исполняющий обязанности заместителя директора 
департамента образования администрации города

А.Н. Гайфуллина
2021

Начальник отдела качества образования 
де  ̂ дминистрации города

Исполнитель:
Главный специалист отдела общ его образования 

^разования администрации города
Е.А. Алексеева  
2021

Приказ разослать: все общеобразовательные организации



Приложение 
к приказу департамента образования 

от №

План мероприятий «дорожная карта» по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  
муниципальных общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Направление мероприятий Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

Ожидаемый результат

1. Разработка и утверждение плана 
мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций

отдел общего 
образования, отдел 

качества образования

сентябрь 2021 Приказ департамента образования 
администрации города

2. Организация работы общеобразовательных 
организаций по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанного Федеральным 

государственным бюджетным научным 
учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии 
образования»

отдел общего 
образования

сентябрь 2021 Банк заданий для оценки 
функциональной грамотности в 

информационно­
телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 
https://fg.resh.edu.ru/ 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy- 
dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy- 

gramotnosti
3. Формирование базы данных обучающихся 

8-9 классов 2021 -2022 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное

общеобразовательные
организации

до 1 октября 
2021 года

база данных обучающихся 8-9 классов 
на 2021-2022 учебный год,

база данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 
направлениям

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-


4

мышление)
4 Актуализация планов работы 

муниципальной методической службы, 
муниципальных методических объединений 

в части формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования»

Муниципальная 
методическая служба

не позднее 
1 октября 2021 

года

План работы муниципальной 
методической службы, 

муниципальных методических 
объединений

5. Создание условий для прохождения курсов 
повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями:

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

в течение 2021- 
2022 учебного 

года

Информационная справка

5.1. По реализации программ дополнительного 
профессионального образования 
«Формирующее оценивание как 

современный подход к оценке учебных 
достижений обучающихся» (144 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

сентябрь- 
октябрь 

2021 года

Реестр удостоверений 
Не менее 40 учителей прошли 

обучение по программе повышения 
квалификации

5.2. По реализации дополнительного 
профессионального образования

отдел качества 
образования

сентябрь -  
ноябрь

Реестр удостоверений 
Не менее 199 учителей прошли 

обучение по программе повышения
квалификации

«  1 6ХНОЛОГИИ фОрМ ИрОВаНИЯ И ОЦОНИВаНИЯ

функциональной грамотности 
обучающихся» (72 часа)

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

z O z l  ГОДс1



5

5.3. По реализации дополнительного 
профессионального образования «Основы 

проектирования современного урока с 
применением цифровых сервисов и 

платформ»
(144 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования»

Общеобразовательные
организации

Октябрь- 
ноябрь 

2021 года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

5.4. По реализации дополнительной 
профессиональной программы повышения 

квалификации 
«Школа современного учителя»

(144 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Сентябрь- 
ноябрь 

2021 года

66 учителей прошли обучение по 
программе повышения квалификации

5.5. Реализация дополнительной 
профессиональной программы повышения 
квалификации «Управление реализацией 

программ повышения качества образования 
в рамках проекта «500+» (72 часа, со 

стажировкой), 
организация стажировки

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Ноябрь - 
декабрь 

2021 года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

5.6. Реализация дополнительной 
профессиональной программы повышения 
квалификации «Особенности современной 
системы оценивания учебных достижений 

обучающихся по русскому языку и 
литературе» (72 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Ноябрь - 
декабрь 

2021 года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте



6

5.7. Реализация дополнительной 
профессиональной программы повышения 

квалификации «Методика обучения 
математике с использованием современной 
цифровой образовательной среды» (72 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Ноябрь - 
декабрь 

2021 года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

5.8. Реализация Комплексной программы по 
развитию личностного потенциала в 

образовательных организациях 
(144 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Сентябрь - 
декабрь 2021 

года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

5.9. Реализация Комплексной программы по 
развитию личностного потенциала в 

образовательных организациях 
(144 часа)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Март-декабрь 
2022 года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

5.10. Управление созданием личностно­
развивающей образовательной среды (108 

часов)

отдел качества 
образования 

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Общеобразовательные 

организации

Март-май 2022 
года

Информационная справка 
Обучение учителей по программе 

повышения квалификации согласно 
квоте

6. Организация семинаров для учителей по 
формированию функциональной 

грамотности у обучающихся 
общеобразовательных организаций

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования»

В течение 
2021-2022 

учебного года

Организация семинаров для учителей

7. Организация методических совещаний по 
вопросу формирования функциональной

отдел общего 
образования, отдел

Протоколы методических совещаний



7

грамотности обучающихся качества образования, 
МАУ г. Нижневартовска 

«Центр развития 
образования»

8. Организация методической поддержки 
учителей и общеобразовательных 

организаций

отдел качества 
образования,

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования»

постоянно 
в течение 2021 - 
2022 учебного 

года

Создание условий консультации по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся

9. Организация информационно­
просветительской работы 

с общественностью по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций

МАУ г. Нижневартовска 
«Центр развития 

образования» 
Муниципальная 

методическая служба 
Общеобразовательные 

организации

Постоянно 
В течение 
2021-2022 

учебного года

Публикации на портале системы 
образования, 

на сайтах образовательных 
организаций

10. Анализ выполнения мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся

отдел общего 
образования, отдел 

качества образования, 
МАУ г. Нижневартовска 

«Центр развития 
образования», 

общеобразовательные 
организации

август 2022 
года

Информационная справка


